福果府发〔2024〕70号

重庆市铜梁区福果镇人民政府
关于切实做好冬春烤火取暖引发一氧化碳中毒 窒息安全防范工作的通知

各村（社区）村（居）民委员会，镇属各办（中心、大队），有关单位：
为进一步增强群众烤火取暖安全防范意识，保障群众生命财产安全，现就有关事项通知如下：
一、高度重视冬春烤火取暖安全防范
冬春季节群众用煤用炭烤火取暖增多，极易引发一氧化碳中毒窒息，造成人员伤亡。各村（社区）、镇属各办（中心、大队）、有关单位要深刻汲取全市因烤火取暖发生的中毒事故教训，牢固树立“以人民为中心”的安全发展理念，站在对群众生命财产安全负责的高度，制定有效的防范措施，切实防范化解各类因烤火取暖引发的安全事故。
二、持续压实冬春烤火取暖安全责任
各村（社区）、镇属各办（中心、大队）、有关单位要切实将冬春烤火取暖安全工作抓实抓细抓出成效。做好冬春烤火取暖防范一氧化碳中毒窒息工作安排部署，强化各项安全措施和应急保障，落实务工返乡人员动态宣传责任。
三、深入开展冬春烤火取暖隐患排查
广泛动员组织各方力量，组建排查队伍，深入农户家庭、学校、养老院、敬老院等重点场所，对使用不合格燃气器具，使用煤、木炭木柴等燃料取暖或烘烤衣物等问题风险，劝导整改。对独居老人、留守儿童、低保、五保、监测户等特殊家庭和外出务工返乡、短期回家探亲等临时人员开展全面排查工作，督促每户烤火取暖防范措施落实，不落一户，劝导不烧柴、不烧炭取暖，改为电取暖。
四、持续强化冬春烤火取暖宣传工作
充分利用村社大喇叭、宣传栏、电子屏幕等载体，广泛宣传《冬春烤火取暖引发一氧化碳中毒窒息安全防范“八条措施”》，营造安全取暖常识人人知晓的浓厚氛围。对独居老人、留守儿童等高风险人群开展进家入户宣传，通过宣讲事故案例敲警钟，有效预防事故发生。
（此页无正文）

重庆市铜梁区福果镇人民政府
2024年12月17日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]重庆市铜梁区福果镇基层治理综合指挥室        2024年12月17日印发

— 1 —